HONORES appetere, & pro-
curare dignitates, & officia hono-
rifica, in Foro exteriori, non li-
cet, adeò ut eò ipso se quis indi-
gnum, & ineligibilem faciat. cap. In scri-
pturis. 8. quæst. 1. cap. Nullus. 1. quæst. 1.
cap. Sicut is. 1. quæst. 6. 1. final. ff. de Ambit.
& l. 1. C. eodem, glossa. 1. ad fin. in cap.
Officii. de Elect. & in cap. Cupientes. verb.
Post obtentam. eodem tit. lib. 6. quæ ad idē
allegat bonum tex. in l. Si quemquam. C.
de Episcop. & Cleric. vbi dicitur, *Quod ro-*
gatus quis ad honores, debet recedere, inuita-
tus fugere, & sola debet illi suffragari nece-
sitas excusandi. Idem docet D. Bernar. lib.
4. de Considerat. & Epist. 42. ad Henriq.
Senonen. Archiepiscopum, & Panorm. in
cap. Cum iam dudum. num. 2. de Præb. &
in capite Bonæ. 36. numero 13. de Elect.
Et potest esse ratio, quia qui talia appe-
tit, & procurat, proculdubio dat de se no-
tam superbiæ, inanis gloriæ, ambitionis,
præsumptionis, & temeritatis. Quæ vitia
lögé abesse debent ab iis, qui ad exemplū
aliorum ponuntur, & quos facile subdit
imitantur, iuxta illud, *Regis ad exemplum,*
totus componitur orbis.

At in Foro conscientiæ, si prædicti hono-
res (exceptio Episcopali) ob bonum finē,
ab idoneo, & digno appetantur; nullū inest
peccatum, secluso scandalō; nec vllaappa-
ret deformitas, ipsos honores mediis lici-
tis, procurādo. Primò, quia aliàs nō liceret
se opponere Beneficiis curatis, Canonica-
tibus Magistralibus, & Doctoralibus. cùm
tamen contrarium sanxerit Concil. Trident.
& Pius 5. in quadam Extrauag. Secundò,
quia in Foro exteriori, est prohibitum præ-
dictos honores appetere, & procurare, pro-
pter præsumptionem ambitionis, & inanis
gloriæ, atque aliorum vitiorum suprà rela-
torum. At in Foro conscientiæ, cessant præ-

dictæ præsumptiones, cùm ad bonum finē,
& à digno procurantur. Tertio, quia ho-
nos alit artes. Vnde sicut licet operā dare
literis, principaliter propter Deum, & ad
eius obsequium, & seruitium; secundario
vero, propter obtainendam aliquam digni-
tatem de qua possit viuere, & se sustentare, vt
totus Mundus obseruat: ita etiam licebit
mediis lictis eamdem dignitatem procu-
rare, principaliter vt Deo in ea deseruiat, &
proximis prosit, & secundariò propter pro-
prias commoditates. Quarto, quia merita
alicuius, excusant ipsum ab ambitione, vt
notat glossa final. in cap. Miramur. 61. dist.
Quintò, quia licite potest quis procurare
cōfirmationem suę electionis, absq; metu,
& nota ambitionis, vt in dicto cap. Cupiē-
tes. Per quæ fundamēta, defendi posset hæc
pars, prout eam defendit Pet. à Nauar. li-
cet nō ita corroboratam, in 1. tom. de Rest.
lib. 2. cap. 4. nu. 23.

Quamuis à nu. 44. in fin. non audeat re-
cedere à doctrina D. Tho. 2. 2. quæst. 185.
art. 1. & à communi contrarium tenente.
Et merito, quia ab hoc appetitu, omnes ar-
centur per Apost. ad Hebr. 5. dicentem, *Nec*
quisquam sumit sibi honorem, sed qui voca-
tur à Deo. Tum, quia per pauci, & rarissimi
sunt, qui possint in rei veritate cognoscere
se dignos, & idoneos. Tum, quia appetere
prædicta officia honorifica, est in effectu
appetere testimonium suę virtutis, & excep-
tientiæ, in quo est nonnulla species ambici-
onis, & superbiæ, atque inanis gloriæ.
Tum, quia est contra humilitatem adeò
à Christo commendatam. Tum, quia vix
procurari possunt sine scandalō, & nota
prædictæ ambitionis, & leuitatis; excep-
tis quibusdā casibus, in quibus à iure, vel
aliàs datur facultas, vel opponendi se ad
Curata, & quosdā Canonicatus. de quibus
suprà; vel prosequēdi electū suā electionē.

111

His enim casibus citra, vllam notam, accedit quis ad Prælatos, & subiicit se eorum examini, & iudicio, an sit dignus, nec ne, ad Beneficia vacatia. Et utinam etiam Episcopatus concursu darentur. sic enim melius prouiderentur, & multorum vanæ prætensiones cessarent, qui modo fauore, pecunia, & aliis mediis illicitis, ambire, ac procurare non erubescunt.

In uno tamen casu posset quis appetere, vel saltē libēter acceptare (non tamē procurare) eligi ad aliquam dignitatem; quādo scilicet habet eam vt crucem, & horret illā. vt sunt multi Religiosi ita mortificati, per multiplices electiones, & assumptiones ipsorum, ad officia Prioratum, vt ea valde abhorreant, propter multa in eis perpetua; vel alias. pro quo facit quod dicitur de B. Machario in Vitis Patrum, qui libenter sumebat hausta, & pocula vini quæ ei porrige bantur; quia erant illi vt magnæ, & acerbæ crues; quippe qui pro quolibet poculo, nō bibebat poste aquam totidē diebus. Et satiis probatur per quoddam respōsum, quod circa hoc accepit à Domino nostro Iesu

Christo beata Mater Theresia de Iesu (vt habetur in eius vita cap. 40. ad fin. §. Rogome vna persona. p. 378.) quæ rogata à quodam prætentente episcopari, vt supplicaret Deo reuelare dignaretur an esset eidem Deo gratū, si acciperet Episcopatū prædictus i prætendens. fuit illi dictum tunc demum posse dictum Episcopatū acceptare, quando certò sciret, & cognosceret, nullū aliud maius dominium, nec maius esse bonum, quām nihil habere. significando tunc licere, & optare, & accipere dignitatem honorificam, cùm nihil pederet, nec estimaret eā, sed haberet pro cruce. vel tunc posse eam acceptare, quando eam fugeret, iuxta dictum cap. Sicut is. quod idem est. alias Episcopatum ambire, delictum est: oblatū tamē, citra culpam, suscipi potest, vt inquit Soto lib. 3. de Iust. q. 6. art. 2. §. Contra hæc. vbi §. Secundo loco. respōdet authoritati D. Paul. 1. ad Thimot. 3. 1. Qui Episcopatū desiderat, bonū opus desiderat. id est, consulto videat, quātum sibi oneris imponat. quia omniū est optimū munérū, quæ in Ecclesia sunt; atque ideo gubernatu difficilimum.

E L E E M O S Y N A . S U M M A R I V M .

DIUIT'ES seculares, habentes superflua ultra necessaria, ad sustentationē personarum, & status; an teneantur ad eleemosynam faciendam in utroque Foro, in necessitatibus grauibus.

Item an possint thesaurizare, & coaceruare diuitias, non existentibus extremis, nec grauibus necessitatibus. & an teneantur, in conscientia, superflua vite, & status, in communes pauperes, & opera pia impendere.

D I F F E R E N T I A P R I M A .

Secularis diues, habēs superflua, ultra necessaria vitæ, & status; de cōmuni practica, & consuetudine, non teneantur ea impēdere in cōmunes pauperes, neq; in patientes graues necessitates, pro status sui conseruatione, seu alias; nec in alia opera pia; sed potest ea seruare, etiam auare, vel impendere in res sibi bene visas. Hoc sine ullo scrupulo fit à diuitibus huius seculi, non curantibus sua effluitate adiuuare proximos in maxima necessitate constitutos, quales sunt quāmplures nobiles, qui ob tenuitatem rei familiaris, & an-

nonæ caritatem, sunt nonnumquam in periculo necessariō decidendi à suo statu cum dedecore. Alii patientes carceres, ob impotentiam soluendi æs alienum. Vel sunt in tanta paupertate, vt si partem æris alieni, seu nominis, dissoluere velint; lecti in quo cum uxoribus, & liberis iacent, eis sint vendendi. Alii detinentur captiui inter Turcas, & Saracenos; ex quibus plurimi, quia pueri sunt & adolescentuli, versantur in maximo salutis discrimine apostatandi à Fide: Alii, uxores, & liberos quos dimiserant in patria sua

Eleemosyna.

sua, & terris Christianorū , vbi prius degabant; manu, & arte alebāt: nūc verò defunt illis vietiui necessaria. Alii ita fame premūtur, vt aliquot diebus septimanæ, etiam frustro panis careant, ad vitā suā sustentādam. Alii à p̄donib⁹ capti viarū (quos vulgus bandoleros appellat) qui ni redimantur, iugulātur. Hi omnes, & similes, sunt in maxima necessitate constituti, secundūm Naua. in cap. 24. nu. 9. vers. Circa prædicta. Immò & in extrema, secundūm Rodrig. vbi infrā. Et tamē opulentī, & diuites, iis mederi rennunt; iis ita laborantibus non succurrunt. adeò que circa eorum inopiam segniores efficiuntur, vt nec opere, nec verbo quorū quam, subleuetur, etiam si ipsis plane innotescat. Sed solummodò curant de iis quæ sua sunt, viuendo vel luxuriose, vel thesaurizando diuitias, ob nullum aliū bonū finē, nisi ex nimia siti quam habent ad eas; & vt ab hominibus circūfluentes opibus, & potentes habeātur, & vt tales ab eis honorentur. Nec à superioribus ludicibus ob id puniuntur, neque ab eisdē coguntur, ad supradictas necessitates suis facultatibus leuandas; nec cogi possunt, attento cōmuni vsu, & obseruantia totius Mundi.